Дело № 1-88/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Нюрба «03» августа 2023 г.

Нюрбинский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе судьи Иванова Д.Д. единолично, 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Нюрбинского района Республики Саха (Якутия) Тенисова О.Е.,

подсудимого Е.М.Н.,

защитника Сергеева П.А., 

при секретаре Саввинове А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении Е.М.Н., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, со средним профессиональным образованием, женатого, имеющего на иждивении 2 малолетних детей, не трудоустроенного, ранее судимого: 13.10.2021 по приговору Нюрбинского районного суда Республики Саха (Якутия) по ч. 2 ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 (одному) году 6 (шести) месяцам лишения свободы с лишением права заниматься определенной деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 (два) года, условно с испытательным сроком на 1 (один) год; по данному делу находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, получившего копию обвинительного акта 30.06.2023, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

27 мая 2023 г. в 20 часов 21 минут Е.М.Н., находясь в состоянии алкогольного опьянения, будучи осужденным по приговору Нюрбинского районного суда Республики Саха (Якутия) от 13 октября 2021 г., вступившему в законную силу 27 октября 2021 г., к лишению свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с лишением права заниматься определенной деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 (два) года с испытательным сроком на 1 год за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, не выполняя требования пунктов 1.3, 2.1.1 и 2.7 Правил Дорожного Движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, создавая угрозу безопасности движения, умышленно, сидя на водительском месте принадлежащей ему автомашины марки и модели «Toyota Corolla» с г/н «№», припаркованной на тот момент возле речки «Нюрбинка», протекающей в черте с. Дикимдя Нюрбинского района Республики Саха (Якутия), тронулся с места и, осуществив управление указанной автомашиной, совершил поездку до участка федеральной автомобильной дороги «Вилюй» (А-331) 794 км + 300 м на территории Нюрбинского района Республики Саха (Якутия).

Далее, 27 мая 2023 года в 20 часов 21 минуту Е.М.Н., пребывающий в состоянии алкогольного опьянения, был остановлен сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Нюрбинскому району при управлении вышеуказанной автомашиной на участке федеральной автомобильной дороги «Вилюй» (А-331) 794 км + 300 м на территории Нюрбинского района Республики Саха (Якутия). В ходе фиксации нарушения, 27 мая 2023 года в 20 час 48 минут Е.М.Н., находясь в патрульной автомашине ОГИБДД ОМВД России по Нюрбинскому району марки и модели «УАЗ-Патриот» с г/н «№», прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с применением специального технического средства анализатор паров этанола в выдыхаемом воздухе алкотектора «ЮПИТЕР» с заводским номером «003112». В результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения у Е.М.Н. установлено наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе в количестве 1,020 мг/л.

Таким образом, своими умышленными действиями Е.М.Н., совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый Е.М.Н. вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, признал полностью и раскаялся, в суде показал, что 27 мая 2023 примерно около 18:30 встретил своего друга Б.Н.В., который находился в подвыпившем состоянии, далее, он ему предложил немного выпить с ним, поехали на речку «Нюрбинка», расположенной недалеко от с. Джикимдя, и находясь там они вдвоем выпили одну бутылку водки объемом 0,5 литров. После чего около 20 часов 00 минут ФИО1 предложил подвезти его в г. Нюрба. Он, немного подумав согласился и вдвоем поехали обратно в г. Нюрба, все это время он находился за рулем. В г. Нюрба по Вилюйскому тракту около заправки «Туймаада», их остановили сотрудники ДПС. Вину по факту управления транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, будучи осужденным по ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает полностью и раскаивается. Также пояснил, что он 27 мая 2023 г. в период времени с 18:30 до 20:21 управлял автомашиной марки и модели «Toyota Corolla» с г/н «№» в состоянии алкогольного опьянения, так как хотел доехать домой и по дороге подбросить друга Свидетель №1 (л.д. 92-94).

Вина Е.М.Н. подтверждается показаниями самого подсудимого, свидетелей, а также другими доказательствами, собранными во время дознания.

Так, свидетель Свидетель №2 во время дознания показал, что во время дежурства 27 мая 2023 года около 20 часов 15 минут, он совместно с инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Нюрбинскому району лейтенантом полиции О.Р.В. на патрульной автомашине «УАЗ-Патриот» с г/н «№», патрулировал по Федеральной автомобильной дороге «Вилюй» при этом на 793 километре, и они заметили движущуюся впереди них автомашину марки и модели «Toyota Corolla» зеленого цвета с государственными регистрационными знаками «№», которая ехала по направлению с севера на юг, в сторону улицы Дальний Убоян с сильно заниженной скоростью, также вышеуказанная автомашина виляла из стороны в сторону на полосе движения, данное обстоятельство показалось ему подозрительным, и он подумал, что водитель мог находиться в состоянии алкогольного опьянения. Далее, в этот же момент он включил специальные световые сигналы и сигнально-громкоговорящую установку, и стал преследовать за вышеуказанной автомашиной. Далее, приблизившись, он потребовал водителя автомашины марки и модели «Toyota Corolla» зеленого цвета с государственными регистрационными знаками «№» остановиться и прижаться к обочине, после того как он начал снижать скорость и прижиматься в правую сторону федеральной автомобильной дороги, он выехал на встречную полосу, чтобы обогнать его и остановиться перед ним, чтобы заблокировать ему движения вперед. За рулем вышеуказанной автомашины оказался Е.М.Н. с явными признаками алкогольного опьянения, на вышеуказанной автомашине на передней пассажирской сиденье находился Свидетель №1, который также был с явными признаками алкогольного опьянения, после чего вышеуказанного гражданина Е.М.Н. они задержали. Факт управления Е.М.Н. автомашиной марки и модели «Toyota Corolla» с г/н «№» установлен, как 20:21 27 мая 2023 г. После чего, они с применением видеозаписи отстранили от управления транспортным средством Е.М.Н., поскольку он пребывал с признаками алкогольного опьянения, а затем разъяснили ему его права. После чего, они ознакомили Е.М.Н. с проверкой специального технического средства анализатор паров этанола в выдыхаемом воздухе алкотектор «ЮПИТЕР» с заводским номером «003112». Затем, Е.М.Н. они предложили пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, с чем он согласился. Далее, они провели освидетельствование на состояние алкогольного опьянения Е.М.Н. с применением вышеуказанного технического средства, в результате которого у последнего было установлено состояние алкогольного опьянения, с результатом 1,020 мг/л паров этанола в выдыхаемом воздухе. В ходе дальнейшей проверки они установили, что по приговору Нюрбинского районного суда РС(Я) от 13 октября 2021 года Е.М.Н. был осужден за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 264.1 УК РФ, к лишению свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 (два) года, с испытательным сроком 1 (один) год, данный приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, ими было установлено, что 27 мая 2023 г. в 20 часов 36 минут Е.М.Н., будучи лицом, осужденным по ч. 2 ст. 264.1 УК РФ, управлял транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения. При изложенных обстоятельствах, действия Е.М.Н. образуют состав преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 264.1 УК РФ, в связи с этим ими был составлен рапорт об обнаружении признаков состава вышеуказанного преступления (л.д. 72-74).

Свидетель Свидетель №1 в ходе дознания показал, что 27 мая 2023 г. около 20:30 возле автозаправочной станции «Туймаада» на федеральной автомобильной дороге «Вилюй» их остановили сотрудники ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Нюрбинскому району. В это время он находился в автомашине «Toyota Corolla» зеленого цвета на переднем пассажирском сидение. За рулем был его друг Е.М.Н.. Также поясняет, что он встретил друга Е.М.Н. в тот же день около 18 часов 30 минут, возле магазина «Кооператор» по ул. Степана Федотова с. Джикимдя Нюрбинского района РС (Я), Михаил был один за рулем автомашины «Toyota Corolla» с государственными регистрационными номерами «№», далее, он с ним поехал на речку «Нюрбинка», расположенной недалеко от с. Джикимдя, и, находясь там, не выходя из автомашины, начали распивать спиртные напитки. Далее, употребив полтора бутылки водки марки «Орто-Дойду» объемом 0,5 литров, решили поехать в г. Нюрба Нюрбинский район РС (Я), и на федеральной автомобильной дороге «Вилюй» возле автозаправки «Туймаада» их остановили сотрудники ДПС, задержали Е.М.Н., затем он ушел с места остановки пешком домой (л.д. 77-80).

Рапортом ОД ОМВД России по Нюрбинскому району М.А.В., согласно которому 29.05.2023 в 16:00 в дежурную часть поступил рапорт об обнаружении признаков преступления от ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Нюрбинскому району О.Р.В., согласно которому в действиях Е.М.Н. усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 264.1 УК РФ (л.д. 7).

Рапортом ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Нюрбинскому району О.Р.В. об обнаружении признаков состава преступления, согласно которому 27.05.2023 в 20:21 Е.М.Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р., будучи осужденным по приговору Нюрбинского районного суда РС(Я) от 13.10.2021 за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, к наказанию в виде лишению свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с лишением права управления заниматься определенной деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 (два) года, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, двигался, управляя автомашиной марки и модели «Toyota Corolla» с государственными регистрационными знаками «№», по ФАД «Вилюй» 794 км 300 м. Нюрбинского района РС (Я). При проверке документов по базе ФИС ГИБДД-М водитель оказался ранее лишенным права управления транспортными средствами. Далее, Е.М.Н. ДД.ММ.ГГГГ был отстранен от управления автомобилем сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Нюрбинскому району. Согласно ФЗ № 528 от 31 декабря 2014 года, вступившим в законную силу 01.07.2015 года в случае если лицо, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 и 12.8 КоАП РФ, в период если в течении 1 года со дня исполнения повторно совершит правонарушение по аналогичной статье КоАП РФ, то его действия будут квалифицированы как уголовно наказуемые деяние (либо имеющие судимость за совершение преступления, предусмотренного частями второй, четвертой или шестой статьи 264 УК РФ). Таким образом, в действиях Е.М.Н. усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 264.1 УК РФ. ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Нюрбинскому району О.Р.В. просит зарегистрировать данный рапорт в КУСП ОМВД России по Нюрбинскому району и передать в ОД ОМВД России по Нюрбинскому району для проведения проверки в соответствии со ст. ст. 144, 145 УК РФ (л.д. 8).

Протоколом 14 ПО № 117472 от 27.05.2023 года об отстранении от управления транспортным средством, согласно которому 27.05.2023 в 20:21 Е.М.Н. управлял автомашиной марки и модели «Toyota Corolla» с государственными регистрационными знаками «№» в ФАД «Вилюй» 794 км. Нюрбинского района РС (Я) и был отстранен от управления транспортным средством (л.д. 10).

Актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 14 АО № 073537 от 27.05.2023, согласно которому 27.05.2023 в 20:48 ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Нюрбинскому району лейтенантом полиции О.Р.В. проведено исследование с применением технического средства измерения алкотектор «ЮПИТЕР» с заводским номером 003112, в результате которого у Е.М.Н. установлено состояние алкогольного опьянения, показания прибора 1,020 мг/л паров этанола в выдыхаемом воздухе; с результатом исследования Е.М.Н. согласился (л.д. 12, 13).

Приговором Нюрбинского районного суда РС (Я) от 13.10.2021, вступившим в законную силу 27.10.2021, согласно которому Е.М.Н. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 264.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с лишением права заниматься определенной деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 (два) года, условно с испытательным сроком на 1 (один) год (л.д. 26-27).

Протокол осмотра места происшествия от 15.06.2023, согласно которому осмотру подлежит речка «Нюрбинка», расположенная в с. Джикимдя Нюрбинского района Республики Саха (Якутия), с географическими координатами: 63. 385344 северной широты и 118. 342989 восточной долготы. Речка пролегает на северной части села Джикимдя по направлению с запада на восток, речка протекает в вытянутой форме рельефа относительно села Джикимдя, то есть русла. Участвующие лица Е.М.Н. указал на место, где они распивали спиртные напитки, южный берег речки на травянистую местность, восточной стороне от указанного места расположен мост через реку, выполненный из деревянных досок и брусков, покрашенный в серый цвет, также по бокам моста имеется перила, выполненная из металлических труб, покрашенная в красный цвет. На южной стороне от речки расположен лесной массив с растительностями (л.д. 34-36, 37).

Протокол осмотра места происшествия от 16.06.2023, согласно которому осмотру подлежит участок Федеральной автомобильной дороги А - 331 «Вилюй», а именно 794 километр 300 метр. На осматриваемом участке Федеральной автомобильной дороги «Вилюй» А – 331 имеет асфальтированное покрытие, пролегает с севера на юг, для двух направлений движения, без разметки, профиль пути горизонтальный, без повреждений дорожного полотна, без естественных и искусственных помех. Ширина проезжей части 6 метров, имеется уличное освещение в виде металлических фонарных столбов. За восточной и западной обочинами расположены открытые местности. Постоянным ориентиром служит автозаправочная станция «Туймаада», расположенная на северо-западной части федеральной автодороги А – 331 «Вилюй» на отметке 794 километре и представляет собой строение прямоугольной формы, вытянутое с северной стороны на южную, обшитую металлическими листами желтого и зеленого цвета, также имеет навесную крышу, закрывающую восемь колонок с топливами, покрашенных в желто-зеленый цвет. Место установления и остановки автомашины марки и модели «Toyota Corolla» с государственными регистрационными знаками «№», управляемой находящимся в состоянии алкогольного опьянения Е.М.Н., указано старшим инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Нюрбинскому району старшим лейтенантом полиции Свидетель №2 Данное место расположено в 1,5 метрах от края западной обочины и в 300 метров от постоянного ориентира. Направление движения находящегося в состоянии алкогольного опьянения Е.М.Н., управляющего автомашиной марки и модели «Toyota Corolla» с государственными регистрационными знаками «№», старший инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД России по Нюрбинскому району Свидетель №2 указал как с севера на юг (л.д.38-42,43).

Протоколом выемки от 17.06.2023, согласно которому в ходе выемки изъята автомашина марки и модели «Toyota Corolla» зеленого цвета с государственными регистрационными знаками «№» (л.д. 45-47,48).

Протоколом осмотра предметов от 17.06.2023, согласно которому осмотрена автомашина марки и модели «Toyota Corolla» зеленого цвета с государственными регистрационными знаками «№», 17.06.2023 признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д.49-51,52).

Протоколом осмотра предметов от 13.06.202, согласно которому осмотрен цифровой компакт диск формата DVD-R с видеозаписями, произведенными сотрудниками ОГИБДД 27.05.2023, в ходе административного производства, содержание записей соответствует изученным в судебном заседании письменным доказательствам, диск приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д. 64-65, 66-69,71).

Представленными суду доказательствами установлено, что Е.М.Н., будучи осужденным по приговору Нюрбинского районного суда Республики Саха (Якутия) от 13 октября 2021 г., вступившему в законную силу 27 октября 2021 г., к лишению свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с лишением права заниматься определенной деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 (два) года с испытательным сроком на 1 год за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, вновь, 27.05.2023 управлял автомобилем марки и модели «Toyota Corolla» зеленого цвета с государственными регистрационными знаками «№» в состоянии алкогольного опьянения.

В связи с изложенным, суд квалифицирует противоправные действия Е.М.Н. по ч. 2 ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого Е.М.Н., суд не установил.

Судимость по приговору от 13.10.2021 не учитывается как рецидив, поскольку преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, учтено в качестве признака преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Смягчающими наказание Е.М.Н. обстоятельствами в соответствии с ч. 1 и 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации являются признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие 2 малолетних детей. 

Подсудимый Е.М.Н. психическими заболеваниями не страдает, на учете у психиатра и у нарколога не состоит, в связи с чем, суд признает подсудимого вменяемым, подлежащим наказанию за совершенное преступление.

Исходя из фактических обстоятельств совершённого преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимого и наступивших последствий, суд не находит оснований для изменения категории совершённого подсудимым преступления на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, либо исключительных обстоятельств суд не находит, поэтому при назначении наказания не применяет ст. 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Кроме смягчающих наказание обстоятельств, при решении вопроса о назначении подсудимому наказания, в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства совершения, тяжесть, характер и степень общественной опасности данного преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При установленных обстоятельствах, суд приходит к выводу, что Е.М.Н., с учетом его личности и обстоятельств совершения преступления, необходимо назначить основное наказание в виде лишения свободы. Иные виды наказания в виде штрафа, исправительных работ, ограничения свободы, принудительных работ, по мнению суда, не будут способствовать исправлению осужденного. Суд считает необходимым применить ст. 73 УК РФ и назначить испытательный срок с установлением дополнительных ограничений. Назначенное наказание будет способствовать исправлению подсудимого и в дальнейшем предупредит его от совершения новых преступлений.

Вещественные доказательства разрешить в порядке ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации.

Гражданский иск не заявлен.

По делу государственным обвинителем Тенисовым О.Е. заявлено ходатайство о конфискации транспортного средства, принадлежащего подсудимому Е.М.Н. использованного им при совершении преступления. При разрешении данного ходатайства суд приходит к следующему:

Согласно п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора следующего имущества, в том числе орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

Согласно п. 2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 14.06.2018 N 17 "О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве" орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому (п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ), могут быть конфискованы судом по делам о преступлениях, перечень которых законом не ограничен.

Транспортное средство, принадлежащее подсудимому Е.М.Н., марки и модели «Toyota Corolla» с государственными регистрационными знаками «№», является средством совершения преступления, в связи с чем суд приходит к выводу о конфискации его в доход государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Е.М.Н. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде в виде 2 (двух) лет лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 03 (три) года.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 02 (два) года.

Возложить на Е.М.Н. дополнительные обязанности: в течение одной недели встать на учёт в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию не реже одного раза в месяц, не менять постоянного места жительства и работы без его уведомления.

Приговор Нюрбинского районного суда Республики Саха (Якутия) от 13.10.2021 – исполнять самостоятельно.

Меру пресечения осужденного Е.М.Н. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Снять арест, наложенный постановлением Нюрбинского районного суда Республик Саха (Якутия) от 06.06.2023, с вещественного доказательства - транспортного средства, принадлежащего Е.М.Н., марки и модели «Toyota Corolla» с государственными регистрационными знаками «№».

На основании п. "д" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ автомобиль марки и модели «Toyota Corolla» с государственными регистрационными знаками «№», принадлежащий Е.М.Н., конфисковать путем принудительного безвозмездного изъятия и обратить в собственность государства.

Вещественное доказательство по уголовному делу: DVD-R диск - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Саха (Якутия) в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае обжалования приговора осужденному разъяснить его право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного, последний в течение десяти суток вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: п/п

Верно.

Судья Нюрбинского районного суда 

Республики ФИО2 Иванов.